ВИДЯЕВСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

09 февраля 2026 года                                                                               № 107/240

ЗАТО Видяево Мурманской области

О проведении конкурса презентаций среди учащихся 9-11 классов

«Выборы в современной России»

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», статьей 20 Закона

Мурманской области от 24.03.2003 № 390-01-ЗМО «Об избирательных

комиссиях в Мурманской области», руководствуясь постановлением

Избирательной комиссии Мурманской области от 18.11.2025 № 83/469 «О

сроках проведения в 2026 году мероприятий, посвященных Дню молодого

избирателя», на основании решения Видяевской территориальной

избирательной  комиссии от 14.01.2026 года № 105/235 «О Программе

проведения Дня молодого избирателя в ЗАТО Видяево в 2026 году»,

Видяевская территориальная избирательная комиссия  РЕШИЛА:

    1. Провести на территории ЗАТО Видяево конкурс презентаций среди

учащихся 9-11 классов «Выборы в современной России».

    2. Утвердить Положение о конкурсе презентаций среди учащихся 9-11

классов «Выборы в современной России» (далее – положение) (прилагается).

    3. Возложить контроль за выполнением мероприятия на секретаря

Видяевской территориальной избирательной комиссии Мурманской области

Ю.Н. Кривогузова.

     4. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов

местного самоуправления ЗАТО Видяево в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Видяевской территориальной
избирательной комиссии                        А.Е. Сахарова

Секретарь Видяевской территориальной

избирательной комиссии                                                        Ю.Н. Кривогузов

 Приложение

к решению Видяевской

 территориальной избирательной

комиссии

от 06.02.2026 № 107/240

Положение о конкурсе презентаций среди учащихся 9-11 классов

«Выборы в современной России»

1. Общие положения

      1.1.  Конкурс презентаций «Выборы в современной России» (далее –

конкурс) проводится в целях привлечения внимания молодежи к вопросам

избирательного права и повышения общей правовой культуры будущих

избирателей, формирования активной гражданской позиции и реализации

творческого потенциала участников конкурса.

     1.2. Настоящее Положение о конкурсе презентаций среди учащихся 9-11

классов «Выборы в современной России» (далее- положение) определяет

порядок и условия проведения конкурса презентаций «Выборы в

современной России» среди учащихся 9-11 классов Муниципальное

бюджетное образовательное учреждение ЗАТО Видяево «Средняя

общеобразовательная школа №1» (далее- МБОУ ЗАТО Видяево СОШ № 1».

    1.3. Сроки проведения конкурса с 10 февраля 2026 года по 10 марта 2026

года.

    1.4. Организатором конкурса является Видяевская территориальная

избирательная комиссия.

   1.5. Организаторы конкурса оставляют за собой право использовать

конкурсные работы в своей профессиональной деятельности.

   1.6.  Если конкурсанту еще не исполнилось 18 лет в обязательной порядке

заполняется «СОГЛАСИЕ родителя (законного представителя) на обработку

персональных данных участника конкурса «Выборы в современной России ».

2. Условия конкурса

 2.1. Участником конкурса могут быть обучающиеся девятых, десятых,

одиннадцатых классов МБОУ ЗАТО Видяево СОШ №1.

 2.2. Для участия в конкурсе принимаются презентации, посвященные

теме «Выборы в современной России». Презентации должны быть

направлены на повышение гражданской активности избирателей,

побуждению к участию в выборах.

 2.3. Работа не должен содержать признаков агитации за конкретную

политическую партию (избирательное объединение), либо против них.

Работы, содержащие указанные признаки, на конкурс не принимаются и не

оцениваются.

 2.4. Презентации  будут оцениваться среди всех возрастных групп

одновременно :

- «первое»;

- «второе»;

- «третье».

          2.5. Презентации оцениваются по следующим критериям: соответствие

теме, оригинальность замысла, практическая ценность и значимость,

отсутствие теоретических ошибок, логика представления информации,

грамотность и законченность работы, дизайн презентации, цветовое и

звуковое представления на слайдах с точки зрения восприятия аудиторией.

        2.6. Презентация должна состоять как минимум из 20 слайдов.

3. Сроки и место приема работ

3.1. Работы принимаются с 10 февраля 2026 по 10 марта 2026 г. года по

адресу: Мурманская область, п. Видяево, ул. Центральная, д.8. Видяевская

территориальная избирательная комиссия.

4. Заявка на конкурс

     4.1. Заявка на Конкурс (ФИО, возраст, название образовательного

учреждения, адрес, данные руководителя) должна быть представлена на 1

слайде презентации.

5. Порядок проведения конкурса и подведения итогов

 5.1. Подведение итогов конкурса проводится конкурсной комиссией.

Комиссия оценивает конкурсные работы и определяет победителей.

 5.2. Подведение итогов конкурса осуществляется на основании

следующих критериев:

- соответствие теме и раскрытие ее;

- оригинальность замысла;

- практическая ценность и значимость;

 -  отсутствие теоретических ошибок;

 - логика представления информации;

 - грамотность и законченность работы;

 - дизайн презентации, цветовое и звуковое представления на слайдах с точки

зрения восприятия аудиторией.

         5.3. Конкурсная комиссия осуществляет оценку представленных на

конкурс работ по пятибалльной системе в соответствии с критериями,

указанными в пункте 5.2. настоящего Положения.

          5.4. Победители конкурса награждаются памятными подарками за 1, 2,

3 место.

 5.5. Награждение победителей проводится в торжественной

обстановке. Победители конкурса заблаговременно извещаются о месте и

времени награждения.

СОГЛАСИЕ

родителя (законного представителя) на обработку персональных данных участника

конкурса «Выборы в современной России»

Я,___________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) полностью)

проживающий (-ая) по адресу: __________________________________________________,

паспорт:______________________________________________________________________
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан)

_____________________________________________________________________________,

являясь родителем (законным представителем)_____________________________________

_____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью)

проживающего (-ей) по адресу: __________________________________________________,

дата рождения несовершеннолетнего (-ей):_________________________________________
                                                                           (число, месяц, год)

данные свидетельства о рождении/паспорта:_______________________________________

_____________________________________________________________________________,
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан)

страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства

обязательного пенсионного страхования: _________________________________________,

домашний телефон (с кодом):_____________________________________________________,

мобильный телефон:___________________________________________________________,

электронный адрес:____________________________________________________________,

класс обучения: _______________________________________________________________,

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного

учреждения):___________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

адрес учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, пгт, поселок, село,

деревня), контактные телефоны:  __________________________________________________,

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных», пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса Российской Федерации

настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку моих

персональных данных, включенных в настоящее согласие персональных данных моего

несовершеннолетнего ребенка организаторам конкурса «Избирательный участок

будущего» (далее – конкурса) в лице Кольской территориальной избирательной комиссии,

г. Кола, пр. Защитников Заполярья, д.9а, в целях участия в конкурсе:

фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы,

даты рождения, гражданства, данных паспорта/ свидетельства о рождении, страхового

номера индивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного

пенсионного страхования, адреса, телефона, электронного адреса, результатов участия

в конкурсе, конкурсных работ с целью формирования регламентированной отчетности,

размещения результатов на официальных сайтах и других медиа-ресурсах организаторов

конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», размещения данных

в базе данных конкурса.

Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции)

с персональными данными моими и моего несовершеннолетнего ребенка, включая сбор,

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),

обезличивание, блокирование, удаление (с использованием автоматизированных средств и

без использования средств автоматизации).

Персональные данные моего несовершеннолетнего ребенка передаются по

запросам законодательных (представительных) и исполнительных органов власти

Мурманской области, образовательных организаций, расположенных на территории

Мурманской области.

Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному

заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в

интересах своего несовершеннолетнего ребенка.

Дата:

«_____»______________2026 г.    __________________/_______________________
                                                                                                     (подпись)                          (расшифровка)